
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA. 2000 52 

Pramonės konkurencingumas ir ekonominė plėtra 

Stasys Valentinavičius 

Docentas socialinių mokslų daktaras 
Vilniaus universiteto Visuomenės ūkio katedra 
Saulėtekio al., 9 2040 Vilnius 
Tel. (370) 36 61 29, faks. (3702) 36 61 27 

Straipsnio tikslas - išnagrinėti kai kurias imonių ir šakos konkurencingumo ivertinimo metodologines 
problemas, parodyti pramonės plėtros tendencijas ir jos svarbą išsivysčiusių šalių ekonomikai. Išanalizuoti 
Lietuvos pramonės raidos 1993-1999 metais tendencijas, jos svarbą šalies ekonominei plėtrai ir žmonių 
gyvenimo lygiui. Ivertinti svarbiausių pramonės šakų konkurencingumo lygi pagal produktyvumo 
rodiklius. Pateikti pasiūlymų dėl priemonių pramonės restruktūrizavimui spartinti ir konkurencingumui 
didinti igyvendinimo. Ypač siekiame pabrėžti mokslo ir technologinių inovacijų vaidmeni sprendžiant 
dabar Lietuvai labai aktualias ekonomines ir socialines problemas. 

Pagrindinis kiekvienos valstybės ekonominis 

tikslas - užtikrinti nuolatinę sparčią ekonomi

nę plėtrą, pakankamai dideli ir didėjanti savo 

šalies gyventojų gyvenimo lygi. Siekiant šio tikslo 

svarbiausia - palaikyti aukštą šalies imonių kon

kurencingumo lygi. Konkurencingumas yra vie

nas iš svarbiausių narystės Europos Sąjungoje 

(ES) kriterijų. Analizuodama Lietuvos integra

cijos i tarptautines rinkas galimybes, ES Komi

sija pabrėžė, jog "pagal Sąjungos narystės nuo

statas reikia, kad biitų funkcionuojanti rinkos 

ekonomika ir sugebama įveikti konkurencijos 

spaudimą ir rinkos jėgas, veikiančias Sąjungoje" 

[1, p. 15j. 

1. Konkurencingumo koncepcija 
ir kriterijai 

Konkurencingumo koncepcija šalies lygiu visų 

pirma gali būti grindžiama turimų išteklių pa

naudojimo produktyvumu. Produktyvumas su-

150 

prantamas šiek tiek sukonkretinant bei susiau

rinant efektyvumo sampratą ir išreiškiamas ver

tine darbo arba kapitalo grąža produkcijos vie

netui. Produktyvumas daug priklauso nuo 

gaminamų produktų ir naudojamų gamybos bū

dų (technologijų) kokybinių charakteristikų. 

Darbo išteklių produktyvumą iš esmės parodo 

darbo užmokestis (uždarbis), o kapitalo panau

dojimo produktyvumą - pajamos (pelnas), ku

rias gauna jo savininkai. Didelis produktyvumas 

ne tik leidžia šalies gyventojams turėti nemažas 

pajamas, bet ir suteikia ilgesnio poilsio galimy

bę. Be to, sukuriamos pajamos per mokesčių 

atskaitymus skatina tolesni visų ūkio sričių pa

slaugų apimties didėjimą, bendrą ūkio plėtrą ir 

gyvenimo lygio kilimą. 

Produktyvumas šalies mastu tiesiogiai pri

klauso nuo jos imonių sugebėjimo produktyviai 

išteklius panaudoti ir kartu nuolat ji didinti. Pro

duktyvumui didėti didelę itak'l turi tarptautinė 



konkurencija ir tarptautinė prekyba, nes ji paša

lina būtinybę savarankiškai gaminti visas pre

kes ir teikti paslaugas. Dėl to šalis gali speciali

zuotis tose šakose ir rinkos segmentuose, kur 

jos imonės santykiškai yra labiau konkurencin

gos negu užsienio. Vietinėms imonėms naudin

giau importuoti tuos produktus ir paslaugas, pa

gal kurias jos atsilieka nuo užsienio. Valstybė 

per ivairius reguliavimo mechanizmus gali tei

giamai lemti importo-eksporto mainus ir tokiu 

būdu didinti bendrą šalies ekonomikos produk

tyvumą. Taigi importas, lygiai kaip ir eksportas, 

tiesiogiai daro itaką produktyvumui. Kad šalies 

imonės galėtų sėkmingai konkuruoti vidaus ir 

užsienio rinkose, jos turi igyti lyginamąji prana

šumą arba žemesnėmis sąnaudomis (kaštais), 

arba produktų (paslaugų) kokybiniais paramet

rais. Norėdamos ilgesnį laikotarpį išsaugoti tą 

pranašumą, įmonės privalo daug dėmesio skirti 

dviems pagrindinėms kryptims - prekių (paslau

gų) kokybei ir produktyvumui. Abi šios kryptys 

tiesiogiai susijusios su produktyvumo ir konku

rencingumo didinimu. Produktų (prekių, pa

slaugų) kokybė iš esmės priklauso ne tik nuo 

nedidelių patobulinimų, bet ir esminių (radika

lių) inovacijų. 

Konkurencingumo samprata vartojama turint 

omenyje ne tik imones, bet ir ūkio šakas (sekto

rius). Okio šakos konkurencingumas - tai ša

lies daugumos imonių sugebėjimas sėkmingai 

konkuruoti vidaus ir užsienio rinkose. Jeigu tos 

pozicijos visų pirma prarandamos šalies viduje, 

tai tuojau pat kyla grėsmė šalies sugebėjimui pa

laikyti produktyvumo didėjimą. Todėl ne bet ko

kios, o tik dideli produktyvumą garantuojančios 

darbo vietos (esamos arba naujai kuriamos) lei

džia didinti šalies nacionalini produktą ir ga

rantuoti sparčią ekonominę plėtrą. 

Produktyvumo, ekonominio augimo ir gyve

nimo lygio kilimo tempams didelę reikšm« turi 

šalies eksporto augimas, ypač siekiant teigiamo 

užsienio prekybos balanso. Tačiau nebus ilga

laikio konkurencinio pranašumo net ir pasiekus 

teigiamą prekybos balansą vien orientuojantis i 
mažas darbo (uždarbio) sąnaudas produkcijos 

vienetui, esant nedideliam produktyvumui. La

bai svarbu ne tik bendra šalies eksporto apimtis, 

jo prieaugio tempai, bet ir stnlktūrinė eksporto 

charakteristika. Perėjimas prie sudėtingesnil{ pre

kių eksp0l1o palaiko produktyvumo augimą net

gi tuo atveju, kai eksporto apimtis didėja labai 

pamažu. 

2. Įmonių konkurencingumo 
įvertinimo metodologinės problemos 

Įmonių konkurencingumui ivertinti gali būti 

naudojama rodiklių sistema arba apibendrinan

tys (integraliniai) rodikliai. Teoriniu požiūriu 

gerai parinkta kiekybinių ir kokybinių vertini

mo rodiklių sistema leidžia visapusiškiau api

būdinti imo nės finansinę ir strateginę padėti, 

konkurencinijos pajėgumą, prognozuoti ban

kroto tikimybę. Tai labai svarbu ne tik teoriniu, 

bet ir praktiniu požiūriu, o ypač rengiant imo

nių restruktūrizavimo planus, teikiant joms tiks

linę finansinę paramą. 

Tarptautinėje praktikoje naudojama ir ivai

riu ose šaltiniuose pateikiama rodiklių sistema 

nėra nusistovėjusi. Pavyzdžiui, Lietuvos statis

tikos metraštyje [5] nefinansinių imonių finan

sinė analizė pateikiama pagal 12 rodiklių siste

mą, o Lietuvos nacionalinės vertybinių popierių 

biržos imonių finansinės analizės rodiklių skai

čiavimo metodikoje [4] akcinėms bendrovės 

siūloma net 29 rodiklių sistema. Lietuvos auto

rių J. Mackevičiaus ir D. Poškaitės atlikti tyri

mai [6] rodo, kad naudojamų finansinės anali

zės santykinių rodiklių skaičius, vertinant 

imonių ūkinę - gamybin«, finansin« ir investi

cinę veiklą bei bankroto tikimyb«, gali būti iki 

151 



81. Remdamiesi savo tyrimų rezultatais minėti 

autoriai siūlo finansinei įmonių analizei nau

doti keturių grupių santykinių rodiklių (pelnin

gumo, mokumo, veiklos efektyvumo, kapitalo 

rinkos) sistemą bei amerikiečio E. Altmano pa

siūlytą integralinį rodiklį bankroto tikimybei 

prognozuoti. 

Atsižvelgdami į tarptautinę praktiką ir spe

cialistų rekomendacijas manome, kad išsames
nei įmonių ūkinės-finansinės veiklos analizei, 

jos konkurenciniam pajėgumui įvertinti gali būti 
naudojami tokie kiekybiniai rodikliai: 

1. Įmonės rinkos dalis ir jos vieta šakoje; 

2. Pardavimų augimo tempai, palyginti su vi
sa rinka; 

3. Likvidumo koeficientai (bendrasis likvi
dumo, skubaus padengimo, padengimo grynai

siais pinigais, grynasis apyvartinis kapitalas); 
4. Pelningumo rodikliai (bendrasis ir gryna

sis pelningumas, vidutinio turto ir vidutinės sa

vininkų nuosavybės grąža); 

5. Finansų struktūros koeficientai (skolos, 

skolos - nuosavybės, ilgalaikių skolų, palūka

nų, finansinių įsipareigojimų); 

6. Turto panaudojimo efektyvumo rodikliai 
(atsargų, gautinų sumų, grynojo apyvartinio ka
pitalo, ilgalaikio turto ir turto apyvartumas); 

7. Rinkos vertės rodikliai (kapitalizacija, pel
nas vienai akcijai, akcijos buhalterinė vertė, kai

nos ir pelno bei kainos ir buhalterinės vertės 
santykis, dividendai akcijai, dividendinis paja
mingumas, dividendų mokėjimo koeficientas); 

8. Sąnaudų dydis, lyginant visas atskirų kon
kurentl! sčlnaudas ir pagal atskirus straipsnius; 

9. Lyginamosios išlaidos nuo ViSlI įmonės par
davimų apimties (procentais): 

1) mokslo tiriamiesiems ir eksperimenti
niams darbams (R&D); 

2) materialinėms investicijoms; 
3) marketingo išlaidoms ir kiti rodikliai. 

152 

Be to, įmonės konkurenciniam pajėgumui 

įvertinti naudojami šie kokybiniai rodikliai ir 

kriterijai: 

1. Produktų (paslaugų) kokybinės charakte
ristikos; 

2. Klientų aptarnavimas; 

3. Technologijų panaudojimas (technologi
niai jgūdžiai); 

4. Gamybinės galimybės; 

5. Realizavimo (pardavimų) tinklas ir rekla
ma; 

6. Įmonės reputacija (ivaizdis) vartotojų aki

mis ir kiti. 

Išsamiai analizei atlikti būtina surinkti daug 
pirminės apyskaitinės ir statistinės informaci
jos, taip pat atlikti specialius tyrimus. Todėl daž

nai imonių ir ūkio šakų (ekonominių veiklų) 
konkurencingumo lygiui apibūdinti plačiai nau

dojami palyginti lengvai apskaičiuojami integ

raliniai rodikliai. 
Tam tikslui pagal M. Porteri [8] geriausiai tin

ka du produktyvumo rodikliai, skaičiuojami vie

nam vidutiniam metiniam darbuotojui: 

1. Pagal pardavimų (apyvartos) apimti verti
ne išraiška; 

2. Pagal per metus imonėje sukurt'l pridėtin~ 
vertę (produktą). 

Produktyvumo pagal pardavimus rodiklio 
dydžiui didelį itaką turi gamybos kooperavimo 
ir specializavimo lygis. Šio trūkumo neturi ki
tas produktyvumo rodiklis - metinis jmonės 
sukurtas pridėtinis produktas (pridėtinė vertė). 
Be to, produktyvumas pagal pridėtin<; vert<; ge
rai parodo imonės pelningume! ir darbo apmo
kėjimo lygi. o tai ypač svarbu ir susij~ su gyveni
mo lygio augimu. Vienintelis jo trūkumas -
sudėtingesnis skaičiavimas lyginant su produk
tyvumo rodikliu pagal parclavinll! apimtį. Pro
duktyvumo rodikIill dinamika gerai parodo kon
kurencingumo lygio kitim,! per tam tikI"<! 



laikotarpi (metus arba daugeli metų), bet nevi

siškai atskleidžia jmonės augimo potencialias 

galimybes ateityje. Tam reikia išsamios tam tik

ro laikotarpio veiklos analizes pagal tikslingai 

parinktą rodiklių sistemą. Ji sudaroma atsižvel

giant j nusistovėjusią tarptautinę praktiką ir jmo

nės veiklos ypatumus. 

Atskirais atvejais, anot M. Porterio, apie jmo

nės konkurencingumą iš dalies galima spręsti 

pagal apmokėjimo lygj, nes paprastai taisyklė 

jmonės -lyderės, pasižyminčios dideliu produk

tyvumu, sugeba savo darbuotojams mokėti di

desni vidutini atlyginimą negu jų konkurentai. 

Įmonės bankroto tikimybei prognozuoti mū

sų požiūriu praktiškai labai patogi ir tyrimais 

patikrinta E. Altmano rodiklių sistema [6], iš

reiškiama tokiu integraliniu koeficientu (Z): 

čia: 

XI - apyvartinis kapitalas / turtas; 

X2 - ne paskirstytas pelnas / turtas; 

X3 - pelnas prieš palūkanas ir mokesčių išskai

tymą / turtas; 

X4 - akcijų rinkos kaina / jsipareigojimai; 

Xs - pardavimai / turtas. 

Mūsų požiūriu, šis integralinis rodiklis 

parodo svarbiausius jmonės finansinės veiklos 

rezultatus - trumpalaikio ir ilgalaikio mokumo 

riziką ir pelningumą. Jis gali būti naudojamas 

kartu su kitu jmonės veiklą apibendrinančiu ro

dikliu - produktyvumu, jvertinant jmonės kon

kurencinj pajėgumą ir prognozuojant bankroto 

galimybę· 

3. Pramonės plėtros tendencijos 
išsivysčiusiose pasaulio šalyse 

Sparti mokslo ir technikos pažanga, inovacijų 

plitimas visose ūkio šakose sudaro globalizavi-

mosi proceso prielaidas pasaulinėje ekonomi

koje per investicijas, darbo ir finansinių išteklių 

kooperavimą tarp šalių, o ypač apdirbamojoje 

pramonėje. Pramonės vaidmuo ir svarba eko

nomikai per keletą pastarųjų dešimtmečių kito 

kiekybiniu ir kokybiniu atžvilgiu. 

Išsivysčiusiose pasaulio šalyse šio dešimtme

čio pradžioje apdirbamosios pramonės dalis 

bendrojo vidaus produkto (BVP) struktūroje su

darė apie 1/3-1/4 viso ūkio sukurto produkto 

apimties. Apdirbamosios pramonės dalis tuo 

pačiu metu buvo 1,3-1,5 karto didesnė negu fi

nansinio tarpininkavimo, draudimo, nekilnoja

mojo turto ir komercinės veiklos bei 3,5-4,5 

karto daugiau negu transporto ir ryšių sektorių 

kartu. Naujose industrinėse šalyse apdirbamo

sios pramonės dalis nuolatos sparčiai didėda

ma pasiekė apie 1/3 BVP ir darė didelę itaką tų 

šalių sparčiai plėtrai ir industrializacijai. Ap

dirbamosios pramonės dalis tose šalyse buvo 

taip pat gerokai didesnė negu kitų ūkio sekto

rių: 2-3 kartus didesnė negu transporto ir ryšių; 

1,6--2 kartus - negu prekyba, viešbučiai ir resto

ranai; 1,1-1,8 karto - negu finansinio tarpinin

kavimo, draudimo, nekilnojamojo turto ir ko

mercinės veiklos [2]. Kitose besivystančiose 

šalyse apdirbamosios pramonės dalis ir vaidmuo 

iš esmės buvo irgi panašūs, nors industrializaci

jos procesas plėtojosi ne taip sparčiai. 

Analizuojant apdirbamosios pramonės vi

daus struktūrą, pastebima mašinų gamybos ša

kų produkcijos lyginamosios dalies augimo ten

dencija. Vakarų Europos šalyse 1990 metais 

visos apdirbamosios pramonės gamybos apim

ties mašinų gamybos šakų produkcijos dalis 

sudarė apie 39 proc., o 2015 metais prog

nozuojama apie 45 proc. Kitose šalyse šie ro

dikliai dar aukštesni: JAVatatinkamai 

40,5 proc. ir 50 proc., Japonijoje - 58,7 proc. ir 

55-60 proc.[ 10]. Be to, spartūs kokybiniai ma-

153 



šinų gamybos produktų pokyčiai. To išdava -

mažėja bendras pagamintų mašinų vienetų skai

čius, bet didėja jų našumas ir universalumas, ap

rūpinimas iranga su programiniu valdymu. 

Plečiantis globalizacijai kartu didėja mašinų 

gamybos produkcijos tarptautinės prekybos ap

imtis dėl gilesnės specializacijos ir trumpesnių 

irengimų gyvavimo ciklų. Produktų ir techno

logijų gyvavimo ciklai susiję su inovacinio pro

ceso spartėjimu, kuris daro didelę itaką ūkio ša

kinei struktūrai. Inovacinio proceso itaka ūkio 

šakoms yra nevienoda. Tačiau daugumoje šalių 

galima išskirti kai kurias tendencijas ir dėsnin

gumus. 

Pagal inovacijų itaką bendrai ūkio plėtrai tarp

tautinėje praktikoje yra skiriamos daugiau ir ma

žiau technologiniu požiūriu pažangios ūkio ša

kos. Tų šakų produktų paklausa tarptautinėje 

rinkoje yra nevienoda. Paprastai didesnę paklau

są turi mokslo imli, technologiškai sudėtinga pro

dukcija [11]. Atsižvelgiant i paklausos prieaugio 

tempą, pramonės apdirbamoji produkcija gali bū

ti sąlygiškai suskirstyta i tris stambias grupes. 

Pirmai grupei charakteringi aukštas produk

cijos paklausos prieaugio tempas. Jai priskiria

mi elektrotechnikos gaminiai, informacinė ir 

telekomunikacinė technika, biuro baldai, tiks

liosios mechanikos ir chemijos-farmacijos pra

monės produkcija. 

Antrai grupei būdingas vidutinis paklausos 

prieaugio tempas. Šiai grupei priklauso celiu

liozės-popieriaus, poligrafijos, maisto pramo

nės bei gumos ir plastmasės šakų produktai. 

Trečios gnlpės produktams charakteringas že

mas paklausos prieaugio tempas. Jai priskiria

mi tekstilės, siuvimo, odos, metalurgijos, staty

binių medžiagų, nerūdinių mineralų ir kiti 

gaminiai. 

Pažangiausios produkcijos kategorijai priski

riama dauguma pirmos grupės mokslo imlių ša-

154 

kų gaminiai. Pirmos grupės produkcijos paklau

sos prieaugio tempas pasaulinėje rinkoje yra apie 

2-3 kartus didesnis negu antros grupės ir apie 

5--6 kartus - negu trečios grupės produktų. Be to, 

pirmos grupės produkcijos gamybos šakoms bū

dingi didžiausi produktyvumo prieaugio tempai. 

Nagrinėjant ivairių šalių grupių ekonominės 

plėtros tendencijas, pastebima pramonės ir šalies 

išsivystymo lygio tarpusavio priklausomumo 

tendencija. Kiekvienos pasaulio šalies išsivysty

mo lygis tiesiogiai priklauso nuo apdirbamosios 

pramonės išsivystymo lygio bei jos lyginamosios 

bendros ūkio struktūros dalies. Kuo didesnė ap

dirbamosios pramonės dalis ir pažangesnė šaki

nė jos struktūra, tuo aukštesnis nacionalinio pro

dukto, tenkančio vienam gyventojui, lygis. 

4. Lietuvos ekonomikos ir pramonės 
plėtros tendencijos 

Lietuvoje taip pat pastebimos šalies ekonomi

nio lygio ir apdirbamosios pramonės plėtros 

priklausomumo tendencijos. Šių tendencijų 
kryptis labai pasikeitė esminių 1989-1994 me

tų ekonominių reformų laikotarpiu. Apdirba

mosios pramonės daliai šalies BVP struktūroje 

sumažėjus apie 1,5 karto, bendra pramonės ga

mybos apimtis pagal pridėtinę vertę sumažėjo 

apie 4 kartus, o jos dalis, tenkanti vienam gyven

tojui skaičiuojant JAV doleriais, - net apie 4,8 

karto [2]. Po didžiulio nuosmukio ir šoko Lie

tuvos ekonomika pradėjo atsigauti tik 1995 me

tais, kai prasidėjo kilimas. BVP vidutinis meti

nis prieaugio tempas buvo: 1995 metais -

3,3 proc., 1996 metais - 4,7 proc., 1997 metais 

- 7,3 proc., 1998 metais - 5,1 proc. 1999 metų 

BVP nuosmukis buvo apie 4,1 proc. Vykstant 

ūkio restruktūrizavimo procesams nuolat ma

žėjo pramonės dalis BVP struktūroje: 1993 me

tais buvo 34,2 proc., 1998 metais - 23,9 proc., 

1999 m. - 23,3 proc. (1 lentelė). 



1 le n te I ė. Lietuvos BVP ir pramonės pokyčių rodikliai 1993-1999 metais 

Rodikliai 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999* 

BVP lyginamosiomis 1995 m. 25861 23335 24103 25 D8 27 075 28459 27 600 
kainomis, mln. Lt 
BVP padidėjimas (+), sumažėjimas 
(-), palyginti su ankstesniu -16,0 -9,5 3,5 4,9 7,4 5,2 -4,1 
laikotarpiu, % 
BVP, tenkantis vienam gyventojui 6933 6272 6488 6804 7307 7687 7363 
1995 m. kainomis, Lt 

Pramonės dalis BVP struktūroje, % 34,2 27,0 25,7 25,3 24,7 23,9 23,3 

Vidutinis metinis pramoninės 
veiklos darbuotojų skaičius, 394,9 355,6 310,9 293,3 293,7 290,3 n. d. 
tūkstančiais žmonių 

Vidutinis metinis darbuotojų 
skaičius mašinų gamybos sektoriuje, 110,3 93,3 71,7 62,6 57,2 51,2 n. d. 
tūkstančiais žmonių 

Mašinų gamybos sektoriaus* dalis 
visoje pramonėje: 
pagal bendrąją produkciją, % 16,0 13,6 10,9 10,2 10,2 10,5 n. d. 
pagal darbuotojų skaičių, % 27,9 26,2 23,1 2\,3 19,5 17,6 n. d. 
Finansinio tarpininkavimo, 
nekilnojamojo turto ir komercinės 25,5 29,3 28,2 27,2 26,1 26,4 25,9 
veiklos dalis BVP, % 
Transporto, sandėliavimo ir ryšių 9,8 10,1 9,4 9,5 9,6 9,8 9,6 
sektoriaus dalis BVP, % 
Pramoninė veikla palyginti kartu su 
finansinio tarpininkavimo, 
nekilnojamojo turto ir komercine 1,34 0,92 0,91 0,93 0,95 0,89 0,89 
veikla. kartais 
Pramoninė veikla palyginti kartu su 
transportavimo. sandėliavimo veikla 3,49 2,67 2,73 2,66 2,57 2,69 2,40 
ir ryšių paslaugomis, kartais 

Pastabos: 
1. Apskaičiuota remiantis Lietuvos statistikos metraščių duomenimis; 

2. ** Apima devynias pramonės šakas (veiklas): 1) pagrindinių metalų; 2) gatavų metalo dirbinių, 

išskyrus mašinas ir irengimus; 3) mašinų ir irengimų; 4) raštinės mašinų ir kompiuterių; 5) elektros 

irengimų ir prietaisų; 6) radijo, televizijos ir ryšių irengimų bei aparatūros; 7) medicinos, tiksliųjų ir 

optinių irankių; 8) automobilių, priekabų ir puspriekabių; 9) kitų transporto priemonių. 

Palyginti su kitais ūkio sektoriais, Lietuvos 

pramonės dalis BVP struktūroje gerokai mažes

nė negu ji yra išsivysčiusiose pasaulio šalyse. Pra

moninės veiklos apimtis pagal pridėtinę vertę, 

palyginti su finansinio tarpininkavimo, nekil

nojamojo turto ir komercine veikla kartu, 1993 

metais buvo didesnė 1,34 karto, 1998 metais ir 

1999 metais sumažėjo iki 0,89. Jos apimtis, pa

lyginti su transportavimo, sandėliavimo veikla 

ir ryšių paslaugomis kartu, taip pat nuolat ma

žėjo: 1993 metais buvo didesnė 3,49, 1998 me

tais - 2,69, 1999 metais 2,4 karto. Po 1990 me

tų prasidėj«s pramonės nuosmukis labai lėmė 

BVP rodiklil! dinamik'l- staigų kritim;l iki 1994 

155 



metų; trumpalaiki augimą 1995-1998 metais 

ir sumažėjimą 1999 metais, kai, ypač dėl eks

porto mažėjimo, smuko daugelio pramonės ša

kų gamybos apimtis. Per 1995-1999 vidutinis 

metinis BVP prieaugis skaičiuojant vienam gy
ventojui sudarė apie 3,7 proc. ir yra mažesnis 

negu Estijoje ir Latvijoje. 

Be to, reikia atkreipti dėmesi, kad ypač ma

žėja mašinų gamybos sektoriaus dalis visoje pra

monėje pagal bendrąją produkciją ir darbuotojų 

skaičių. 1993 metais minėti rodikliai atitinka

mai buvo 16,0 proc. ir 27,9 proc., o 1998 me

tais tik 10,5 proc. ir 17,6 proc. Dėl gamybos ap

imties mažėjimo pramonėje nuo 1993 metų iki 

1999 metų pradžios prarasta apie 140 tūkstan

čių, o mašinų gamybos sektoriuje per 60 tūks

tančių darbo vietų. 

Daugumos Lietuvos pramonės šakų gamybos 

apimtis mažėjo dėl palyginti nedidelio imonių 

konkurencingumo pagal produktyvumo rodik

lius vietinėje ir tarptautinėje rinkoje. Todėl imo

nės nesugeba konkuruoti rinkoje ir mažėja ga

myba, eksportas ir darbo vietų skaičius. Tai 

daugiausia nulėmė bedarbystės augimą, BVP po

kyčius ir gyvenimo šalyje lygi. Atliktų tyrimų 

duomenimis, beveik visų Lietuvos pramonės ša

kų darbo produktyvumas (2 lentelė ), palyginti 

su išsivysčiusių šalių panašaus profilio imonė

mis, yra mažesnis keletą kartų, o kai kurių imonių 

net dešimt ir daugiau kartų. Vidutinis visos pra

monės produktyvumas pagal pardavimų apimti 

buvo: 1996 metais - 63,5 tūkst. litų, 1997 me

tais - 79,1 tūkst. litų, 1998 metais - 80,3 tūkst. 

litų, o pagal pridėtinę vertę: 1996 metais -

21,06 tūkst. litų ir 1997 metais - 21,16 tūkst. 

litų. Kai kurių pramonės šakų produktyvumo 

lygio rodikliai svyruoja labai plačiai. Produkci

jos apimtis, tenkanti vienam darbuotojui, di

džiausia buvo tabako pramonėje (pagal parda

vimų apimtis: 1996 metais - 698,4 tūkst. litl!, 

156 

1997 metais 752,7 tūkst. litų; pagal pridėtinę 

vertę atitinkamai - 384 tūkst. litų ir 277,6 tūkst. 

litų) bei naftos perdirbimo produktų pramonė

je (pagal pardavimų apimtis atitinkamai -

279,7 tūkst. litų ir 637,5 tūkst. litų; pagal pridė

tinę vertę - 49, 1 tūkst. litų ir 77,9 tūkst. litų), o 

mažiausia - raštinės mašinų ir kompiuterių pra

monėje (pagal pardavimų apimtis: 1996 metais 

-10,5 tūkst. litų, 1997 metais -14,2 tūkst. litų, 

1998 metais -17,6 tūkst. litų; pagal pridėtinę 

vertę: 1996 metais - 4,8 tūkst. litų, 1997 m. -

4,5 tūkst. litų). Pažymėtina, kad Lietuvoje do

minuojančios pramonės šakos - maisto produk

tų ir gėrimų pramonės produktyvumas tik šiek 

tiek viršija vidurkį (1997 metais pagal pardavi

mus - 119,9 tūkst. litų; pagal pridėtinę vertę-

28,2 tūkst. litų), o tekstilės ir drabužių siuvimo, 

kailių išdirbimo ir dažymo pramonės jis gero

kai žemesnis (pagal pardavimus atitinkamai-

43,4 tūkst. litų ir 51,6 tūkst. litų; pagal pridėti

nę vertę -14,8 tūkst. litų ir 11,7 tūkst. litų). 

Lyginant apdirbamosios pramonės šakų 

(veiklų) produktyvumo rodiklius, reikia at

kreipti dėmesi i gana žemą jo lygi mašinų ga

mybos sektoriaus (metalo apdirbimo, mašinų 

ir irengimų, radijo, televizijos ir ryšių irengi

mų bei kt.) pramonėje. Net pačios geriausios 

mūsų šalies mašinų gamybos šakų imonės pa

gal produktyvumą (pagal pardavimų apimti ir 

pridėtini produktą) atsilieka nuo išsivysčiusių 

šalių tokio paties tipo imonių lygio apie 5-8 

kartus [11, 14]. Be to, analizuojant pateiktus 

1996-1998 metų produktyvumo rodiklių po

kyčius galima teigti, kad pasitvirtino mūsų ap

tartos metodologinės išvados, nes ir šiuo atve

ju esamą padėti tiksliau parodo produktyvumas, 

skaičiuojamas pagal pridėtinę vertę. Todėl šis 

rodiklis dažnai naudojamas išsivysčiusių už

sienio šalių praktikoje atliekant imonių kon

kurencingumo palyginimus. 



2 le n tel ė. Svarbiausių Lictuvos pramonės šakų produktyvumo rodikliai 1996-1998 mctais 

Pagal pridėtinę Pagal pardaviml( apimti. tllksl. 
Pramonės šakos verlę. tllks. /ill( 

(I'eiklos) pamdinimas vienam darbuotojui 
/ill( vie/wm darbllolojlli 

1996 1997 1996 1997 1998 

Visa pramonė 21,06 21,16 63,45 79,13 80,34 

lšgaunamoji pramonė 26,65 41,31 51,29 70,33 84,18 

Apdirbamoji pramonė 21,00 21,00 63,57 79,20 80,28 

Maisto produktų ir gėrimų 32,66 28,15 114,63 119,91 100,71 

Tabako produktų 383,99 277,62 698,41 752,73 724,41 

Tekstilės 13,87 14,81 34,73 43,40 49,36 

Drabužių siuvimas, kailių išdirbimas ir 
dažyrnas 10,94 11,69 41,47 51,60 50,91 

Odos ir odos dirbinių 12,63 12,20 36,73 40,21 36,33 

Medienos ir medinių dirbinių (išskyrus baldus) 11,89 13,36 37,20 44,68 40,73 

Celiuliozės, popieriaus ir popierinių dirbinių 19,58 22,73 53,66 58,24 54.81 

Leidyba, spausdinimas ir spaudinių dauginimas 28,11 31,29 56,72 59,58 61,83 

Naftos perdirbimo produktų 49,09 77,94 279,67 637,54 932,08 

Cheminių medžiagų ir produktų 44,88 37,42 149,65 160,37 161,00 

Guminių ir plastmasinių dirbinių 10,21 17,98 26,04 34,23 88,31 

Kitų nemetalinių mineralinių produktų 15,71 17,03 46,37 51,34 55,19 

Pagrindinių metalų 10,47 13,45 34,27 42,12 42,06 

Gatavų metalo dirbinių (be mašinų ir irengimų) 10,20 11,54 25,67 30,42 48,56 

Mašinų ir irengimų 13,93 12,50 30,17 35,23 30,52 

Raštinės mašinų ir kompiuterių 4.76 4,51 10,50 14,20 17,55 

Elektros irengimų ir prietaisų 13,63 13,56 53,30 79,17 91,42 

Radijo, televizijos ryšių įrengimų bei 
aparatūros 20,70 16,54 49,21 54,47 54,52 

Medicinos, tiksliųjų ir optinių įrankių 15,96 19,60 38,93 51,20 54,71 

Automobilių, priekabų ir puspriekabių 18,69 21,56 29,42 44,48 32,75 

Kitų transporto priemonių 15,93 18,43 46,90 45,06 64,22 

Baldų ir niekur kitur nepri skirta 15,97 15,97 39,09 40,34 43,70 

Antrinis metalo atliekų ir laužo perdirbimas 20,15 12,46 135,16 119,73 100,75 

Pastaba. Skaičiavimai atlikti remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis 

5. Konkurencingumo didinimo 
prielaidos ir perspektyvos 

Ekonominis augimas iš esmės yra pats svarbiau

sias gyvenimo lygio kilimo garantas. Gyvenimo 

lygis arba kaip tarptautinėje praktikoje iprasta 

vadinti - gyvenimo standartai savo ruožtu pri

klauso nuo dviejų svarbiausių veiksnių: užim

tumo ir produktyvumo. Produktyvumas, užim-

tumas ir gyvenimo lygio standartai visi yra tar

pusavyje susieti. Didelis produktyvumas pade

da pagrindus gyvenimo lygio standartams augti. 

Tačiau produktyvumo padidėjimo neturėtų bū

ti siekiama darbo vietų kūrimu. Galimybė pa

siekti dideli užimtumą padidina didelės gyven

tojų dalies pajamas ir tai tiesiogiai lemia 

gyvenimo standartus. Kai produktyvumo ir už-

157 

I 



imtumo lygis kyla, prasideda bendras augimas. 

Konkurencinėje rinkoje labai yra svarbus pro

duktyvumo didėjimas. Vienas iš svarbiausių il

galaikio produktyvumo didėjimo šaltinių yra 

technologinės inovacijos, kurios igyvendinamos 

per materialias ir nematerialias arba dar kitaip 

vadinamas nematomas investicijas. Šių pirmiau 

išvardytų ekonomikos raidos veiksnių ryšiai ga

li būti pavaizduoti ES Komisijos[l1] pasiūlyta 

konkurencijos piramide (1 paveikslas). 

Ūkio sektorių inovacinių procesų dinamika 

turi didelę itaką struktūriniams ekonomikos po

kyčiams. Ne visi ūkio sektoriai vienodai sklei

džia (generuoja) technologines inovacijas, t. y. 

vienos ūkio šakos yra labiau technologijų sklei

dėjos, o kitos - naudotojos. Kuo daugiau sekto

rius skleidžia inovacijų, tuo daugiau jis priside

da prie ekonominio augimo ir produktyvumo 

didinimo to paties sektoriaus viduje ir visos ša

lies mastu. Todėl regiono ir visos šalies produk

tyvumo lygis daug priklauso nuo susiklosčiu

sios ūkio struktūros, jos pokyčių tendencijų. 

Produktyvumui didinti visos išsivysčiusios ša

lys skiria daug dėmesio, nes jis lemia gyvenimo 

lygio augimą. Įmonių konkurencingumą gali

ma didinti visų pirma aktyvinant inovacinę jų 

veiklą, remiant taikomuosius mokslo tiriamuo

sius darbus, kurių reikia imonėms. Sukaupta pa

tirtis Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijos (EBPO - angl. OECD) ir Euro

pos Sąjungos (ES) šalyse neabejotinai patvirti

na, kad mokslo tiriamųjų ir plėtros (MTP - angl. 

R&D) darbų finansavimo lygis turi esminę ita

ką šalies ekonominei plėtrai, pramonės konku

rencingumui, naujoms darbo vietoms kurti ir 

spręsti aktualias socialines problemas. 

Investicijų i mokslo tiriamuosius ir plėtros 

darbus per pastaruosius 30 metų analizė rodo, 

kad JAV, Japonijoje ir Europoje jų pelningumas 

vidutiniškai yra apie 20-30 proc., o kai kuriose 

158 

srityse keletą kartų didesnis. Pavyzdžiui, inves

ticijų i informacines technologijas pelningumas 

paprastai yra 80 proc., tuo tarpu i kai kuriuos 

medicinos technologijos irengimus siekia net iki 

270 procentų. Remiantis EBPO šalyse atliktais 

tyrimais padaryta išvada, kad produktyvumas 

yra didesnis tose šalyse, kur išlaidos mokslo ti

riamiesiems ir plėtros darbams vienam darbuo

tojui yra didžiausios. Be to, nustatyta, kad didė

jant investicijoms i MTP darbus, kiekvienoje 

industrinėje šalyje taip pat didėja produktyvu

mas. Panašūs dėsningumai pastebėti taip pat 

ūkio sektorių ir imonių atžvilgiu. Produktyvu

mas yra didesnis ir didėja greičiau tuose sekto

riuose ir imonėse, kur daugiausia atliekama 

MTP darbų savo jėgomis arba juos perkant. Tai 

rodo, kad inovacijų plitimas dažnai yra tiek pat 

svarbus kiek gamybos sektoriuje ar imonėje. 

Dabar jau yra pakankamai darbų, neginčija

mai irodančių, kad pramonės sektoriai ir imo

nės, diegiančios inovacijas, vidutinio laikotar

pio požiūriu sukuria daugiau darbo vietų. Tuo 

pačiu reikia pabrėžti, kad MTP darbų ir inova

cijų igyvendinimas yra ne tik esminis darbo vie

tų kūrimo, bet ir jų praradimo industrinė

se(EBPO) šalyse faktas. Ūkio sektorių analizė 

parodė, kad nors darbo vietų apdirbamojoje pra

monėje per pastaruosius tris dešimtmečius ap

skritai mažėjo, tačiau viso ūkio mastu daugėjo. 

Labiausiai darbo vietų skaičius didėjo aukšto 

lygio technologijų bei didelio MTP darbų in

tensyvumo pramonėje. Vidutinio lygio techno

logijų pramonės sektoriuose ir tuose, kur gami

nami nestandartiniai produktai, darbo vietų 

skaičius daugiau ar mažiau liko stabilus. Kituo

se pramonės sektoriuose darbo vietų skaičius 

sumažėjo 10-30 procentų. TIligi investicijos j 

tyrinėjimus ir eksperimentinę plėtrą bei naujų 

technologijl! plitimas turi rcikšming'l teigiam" 

jtak'l darbo vietoms. Jų jdiegimo dėka sukurtos 



KONKURENCIJOS PIRAMIDĖ 

1 pav. Konkurencijos piramidė 

darbo vietos yra ir geriau apmokamos. I ndust

riškai išsivysčiusių šalių (EBPO) aukšto ir vi

dutinio lygio pramonėje darbuotojų atlyginimas 

yra didesnis už pramonės vidurki. Be to, kuo 

daugiau pramonė santykiškai nuo bendros apy

vartos išleidžia MTP darbams, tuo geriau už

dirba jos darbuotojai. Verslo imonių technolo

ginė pažanga taip pat turi didelę itaką jų veiklos 

rezultatams. Dėl šios priežasties imonių išlai

dos MTP darbams pastaraisiais metais gerokai 

padidėjo. 

Pastarųjų metų tyrimų duomenimis, investi

cijos i MTP darbus ir technologijų plėtra turi 

didelę reikšmę skirtumams tarp regionų. Atlik

tos studijos [9; 11; 3] ES devynių šalių beveik 

70 regionų rodo, kad tie regionai, kur daugiau 

investuojama i pramonės tyrinėjimus ir plėtrą, 

turi didesni industrini ir technologini potencia

lą, sukuria daugiau darbo vietų tiek apdirbimo 

pramonėje, tiek paslaugų sektoriuje ir nedarbo 

lygis žemesnis negu kituose regionuose. Tai re

gionai, kur labiau negu nacionalinis vidurkis 

diegiamos inovacijos ir daugiau patentuojama. 

Pažymėtina, kad viešosios ir universitetų išlai

dos MTP darbams taip pat koreliuoja su kiek

vieno regiono BVP bei bendru universitetų, jmo

nių ir regione gyventojų paduotų patentinių 

paraiškų skaičiumi. 

Išsivysčiusių šalių ilgalaikių ekonominės rai

dos tendencijų analizė rodo, kad technologinė pa

žanga turi teigiamą poveiki ekonominiam augi

mui ir darbo vietų skaičiaus didėjimui vidutinio 

ir ilgalaikio laikotarpio atžvilgiu. Tai yra būdin

ga nacionaliniu ir regioniniu, taip pat šakos ir 

jmonės lygmeniu. Ekspertų teigimu, tolesnis pra

monės ir imonių konkurencingumas bei darbo 

vietų kūrimas ir tuo pačiu ES gyventojų gyveni

mo lygis labiau priklauso nuo investicijų j MTP 

darbus apimties. Šie dėsningumai yra gerai iš

nagrinėti ir statistikos duomenimis patvirtinti iš

sivysčiusioms šalims, tačiau galima manyti, kad 

be tam tikrų ypatumų jie iš esmės galioja ir perei

namojo laikotarpio šalims, nes, akademiko 

E. Vilko nuomone [12], šių šalių problemos la

biau panašios i industrinių, o ne i neturtingų be

sivystančių šalių problemas. 

159 



Šiame dešimtmetyje daugelis šalių orientuo

jasi i inovacini ekonominės plėtros modeli- Pavyz

džiui, Suomijoje sprendžiant pramonės restruk

tūrizavimo problemas nacionalinis inovacinės 

sistemos požiūris 1990 metų pradžioje buvo pa

sirinktas kaip valstybinės politikos planavimo 

pagrindas. Šio požiūrio nuosekliai laikomasi iki 

šiol. 1996 metais Suomijos vyriausybė nuspren

dė padidinti vyriausybės mokslinių tyrinėjimų 

finansavimą ir 1999 metais pasiekti 2,9 proc. 

bendrojo nacionalinio produkto. Gerokai anks

čiau pradėjusi formuoti nacionalinę inovacijų 

sistemą ir vykdyti aktyvią inovacinę politiką, 

Suomija labai atnaujino pramonės struktūrą, šis 

procesas pastaraisiais metais pagreitėjo ir dabar 

padeda spręsti bedarbystės problemą - vieną iš 

svarbiausių ekonominių ir socialinių problemų. 

Pavyzdžiui, elektros ir elektronikos pramonės 

šakos per pastaruosius dvejus metus sukūrė 

15 tūkst. naujų, gerai apmokamų darbo vietų. 

Per ateinančius trejus metus numatomas tiesio

ginis intensyvaus mokslo ir technologijų diegi

mo rezultatas apie 30--50 tūkst. naujų darbo vie

tų. Į ivertinimą neitrauktos papildomos darbo 

vietos, kurios bus sukurtos sudarytų sutarčių ir 

susijusių verslų paslaugų dėka. Be to, kai kurie 

empiriniai tyrimai rodo, jog šie netiesioginiai 

ryšiai gali sukurti nuo 0,5 iki 1,5 darbo vietos 

kiekvienai darbo vietai, atsiradusiai tiesiogiai. 

Lietuva taip pat turėtų nedvejodama pasirink

ti inovacinj pramonės plėtros·variantą ir inova

cinę veiklą, kaip ir ES šalyse, palaikyti visais 

lygiais: valstybės, savivaldybių, organizacijų ir 

imonių. Tam igyvendinti reikia skubiai baigti 

rengti ir pradėti igyvendinti ilgalaikę valstybinę 

pramonės restruktūrizavimo ir plėtros strategi

ją, inovacinių procesų skatinimo programą, su

kurti jos realizavimo mechanizmą ir rasti rei

kiamų finansinių išteklių. Llbai svarbu skatinti 

imonių bendradarbiavim'l per kooperaciją ir 

160 

klasterizaciją, padėti joms siekti bendros veik

Ios sinergijos. Dalyvavimas klasteryje didelėms 

ir mažoms imonėms leidžia kooperuoti lėšas 

technologiniams bei rinkos tyrimams ir kartu 

sparčiau diegti naujas technologijas ir naujus va

dybos metodus. Pradiniu etapu ši procesą ypač 

turėtų remti valstybė per nacionalinę inovacijų 

sistemą. Nacionalinė inovacijų sistema - tai ins

titucijų tinklas, per kuri valstybė realizuoja ino

vacinius procesus. Šalies novatoriškumą lemia 

ne tik kaip efektyviai veikia jam tikros instituci

jos - universitetai, mokslinio tyrimo institutai, 

laboratorijos ar imonės, bet ir kaip jos sąveikau

ja tarpusavyje kaip bendros žinių kūrimo ir sklei

dimo sistemos elementai. 

Išvados 

1. Konkurencingumo didinimas yra viena iš 

svarbiausių Lietuvos ūkio problemų siekiant in

tegruoti i ES ir kitas tarptautines rinkas, tačiau 

mūsų šalyje jai iki šiol skiriama nepakankamai 

dėmesio teoriniu ir praktiniu požiūriais. Nors 

ūkio sektorių ir imonių konkurencingumo klau

simai dažnai paliečiami ivairiose valstybinėse 

programose, istatymuose ir kituose normatyvi

niuose dokumentuose, nėra parengtos bendros 

metodologijos, kurioje atsispindėtų konkuren

cingumo koncepcija bei lygio rodikliai šalies, 

ūkio šakos, imonės mastu arba konkretaus pro

dukto ir paslaugos atžvilgiu. 

2. Okio šakos ir imonių konkurencingumui 

ivertinti gali būti naudojama rodiklių sistema 

arba bendrieji (integralūs) rodikliai. Teoriniu 

požiūriu gerai parinkta kiek),binių ir kokybinių 

rodiklių sistema leidžia visapusiškiau apibūdinti 

imonės strateginę ir finansinę padėti, konkuren

cini jos pajėgumą. Tačiau dėl daugelio rodiklių 

skaičiavimo sunkumų kai kuriais atvejais daug 

patogiau naudoti integralius rodiklius. "Ii.1rptau

tinėje praktikoje konkurencingumo lygiui api-



būdinti plačiai naudojami produktyvumo rodik

liai: pardavimų (apyvartos) metinė apimtis ver

tine išraiška ir per metus sukurta pridėtinė ver

tė, tenkanti vienam darbuotojui. 

3. Mūsų atlikti tyrimai parodė, kad darbo pro

duktyvumas kai kuriose Lietuvos pramonės ša

kose, palyginti su išsivysčiusių šalių panašaus 

profilio imonėmis, yra mažesnis keletą kartų, o 

kartais net dešimt ir daugiau kartų. Be to, anali

zuojant pateiktus 1996-1998 metų produkty

vumo rodiklių pokyčius galima teigti, kad pasi

tvirtino anksčiau mūsų aptartos metodologinės 

išvados, nes ir šiuo atveju esamą padėti tiksliau 

parodo produktyvumas, skaičiuojamas pagal pri

dėtinę vertę. 

4. Dabartinės Lietuvos pramonės restruktū

rizavimo ir plėtros kryptys neatitinka susiklos

čiusių pasaulinių tendencijų ir tai sukelia eko

nominių ir socialinių problemų šalies mastu. 

Ateityje, nepakeitus šių procesų tendencijų, gali 

būti didelių sunkumų integruojantis i ES. Šiuo 

klausimu derėtų skubiai susirūpinti dar ir atsi

žvelgiant i tai, kad jau vyksta plati diskusija apie 

inovacinės politikos esamus trūkumus ir būdus 

LITERATŪRA 

1. Agenda 2000. Komisijos nuomonė apie Lietuvos 
paraišką narystei Europos Sąjungoje. Vilnius, 1997. 
101 p. 

2. Balčiūnas N. Pramonės plėtojimo dėsningumai ir 
etapai pasaulio ekonomikoje II Ekonomika. 1997, 
Nr. 42, p. 14-29. 

3. Fostering Entrepreneurship in Europe. The 
UNICE Benchmarking Report, 1999. 

4. Įmonių finansinė analizė. Rodiklių skaičiavimo 
metodika. Nacionalinė vertybinių popierių birža. Vil
nius, 1999. 43 p. 

5. Lietuvos statistikos metraštis. Statistikos departa
mentas prie LR Vyriausybės. Vilnius, 1999, 2000. 

6. Mackevičius J., Poškaitė D. Įmonių bankroto 
prognozavimo analizės metodikų tyrimas, remiantis 
finansinių ataskaitų duomenimis II Ekonomika. 1999, 
Nr. 49, p.51-64. 

jiems iveikti pačioje ES. Lietuva, siekianti na

rystės ir jau pradėjusi dėl jos derybas, privalo 
aktyviai dalyvauti šiame procese, rasti reikiamų 

išteklių ir igyvendinti numatomas svarbiausias 
bendras direktyvas bei priemones didinti pra

monės konkurencingumą, kad BVP struktūros 

pramonės dalis toliau nemažėtų, o pradėtų aug
ti ir sudarytų apie 30 procentų. 

5. Lietuva turėtų nedvejodama pasirinkti ino

vacini pramonės plėtros variantą, skatinant ir 
finansiškai remiant jau pradėjusių ir besikurian
čių mokslo ir technologinių parkų, inovacinių 

centrų ir smulkių inovacinių firmų veiklą. For
muoti nacionalinę inovacijų sistemą ir per jos 
tinklą teikti jmonėms lengvatinėmis sąlygomis 

konsultacijas bei informacinj aprūpinimą ino
vacijų valdymo klausimais. 

6. Siekiant paspartinti pramonės restruktū
rizavimą pradėti formuoti technologiškai gimi

ningos gamybos produktų kompleksus (klaste
rius). Pirmiausia tokius kompleksus tikslinga 

kurti mokslo imliose ir žiniomis gristos ekono

mikos šakose - metalo apdirbimo, mašinų ir 

irengimų bei elektros, radijo, televizijos ir ryšių 

irengimų pramonėje. 

7. OECD. Ekonominės apžvalgos. Baltijos šalys. 

Regioninė ekonominė analizė. OECD (EBPO). Vil

nius, 2000. 250 p. 

8. Porter M. The Competitive Advantage of Na

tions. New York, 1990. 896 p. 

9. Science Technology Industry. Special Issue on 
"New Rational and Approches in Technology and 
Innovation Policy" OECD Review, 1998, No 22. 

10. Spiridonov I. A. Mirovaja ekonomika: učebnojc 

posobije. Moskva: INFRA-M, 1997. 256 p. 

11. The acquis of the European Union under 

management of DGII Industry policy. Volume II A, 

European Commission Dircctorate-Generale III In

dustry. Brusscl, 1998. 419 p. 

12. Vilkas E. Lietuvos ekonomikos ilgalaikė 

strategija II Ekonomika. 1999, Nr. 49, p. 86-114. 

161 



13. ValentinaviCius S. Okio rcstruktDrizavimas ir 

konkurencingumas /1 Ekanamika. 1996, Nr. 41, 
p. 182-192. 

14. Valcntinavicius S. Inavacines palitikas itaka 
pramanes kankurencingumui 1/ Ekanamika. 1999, 
Nr. 49, p.77-H6. 

COMPETITIVENESS AND ECONOMICAL EXPANSION OF INDUSTRY 

Stasys Valentinavicius 

Summary 

The article analyses the impartance af industry far 
the country economy; it's expansion tendencies in 
the world. Methodological problems of firm's com
petitiveness evaluation are discussed in this article 
as well. Research results of valuation of the com-

Jteikta 2000 m. birzelio men. 

petitiveness of most important Lithuanian industry 

branches, based on the productivity indcx in 1996-

1998, are presented in the paper. Suggestians far 

increase are highlighted here as well. 


